AHCC, Fons municipal de Cervera, Consells, 1454, f. 24. 

 LLOBET PORTELLA (1994b: doc. 8). 
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69 

1455, 13 d’octubre. Barcelona. 

 El Dietari de la Generalitat de Catalunya es fa ressò que la Taula de Canvi de 

Barcelona ordena que els florins siguin recanviats a 13 sous, tal com els avalua la 

Generalitat, i que aquesta ordre se segueix immediatament per tot el Principat. 

 DGC (I, 127) 

 Resumit per SALAT (1818: II, 129) 

70 

1457, 8 de gener. Foggia. 

 Alfons el Magnànim fixa el valor de canvi del florí en 13 sous, tant en remences de 

censals com en qualssevol contractes, i obliga els canviadors a no poder quedar-se, en les 

operacions de canvi, més d’un diner per florí, a causa de la manca de moneda menuda. 

 SALAT (1818: II, doc. LXIII) 

 DGC (I, 135)
645

 Nos Alfonsus, etc. 

 Curandum enim nobis est, qui pii patris more patriam nostram volumus et utique 

optamus amore ac pietati complecti, et optimas excogitare leges, et reipublicae regnorum 

ac terrarum nostrarum commodissimas, et quae non modo nullas discordias nutriant, 

verum etiam lites omnes et controversias funditus tollant. Et si quando ipsis in legibus quid 

iniquum damnorum aut parum utile videatur, non ne id erit aut emendandum continuo, aut 

penitus admonendum. Cum itaque posteaquam nostris mandato, et ordinatione in civitate 

Barchinonae, et alibi in Cathaloniae Principatu publicatum fuit nostrum edictum datum 

cum charta nostra sigillo nostro communi in pendenti sigillata in Castro-novo facta tunc 

octavo die novembris anno a nativitate Domini millessimo quadringentessimo 

quinquagessimo tertio, quo cruciatum argenti cunei Barchinonae reduximus ad pristinum 

valorem, id est decem octo denariorum Barchinonae de terno, et eodem etiam edito 

decrevimus florenos auri non fore abinde sub aliquo certo et determinato pretio, sed haberi 

et vulgo dicitur pro billo. Itaque nemo compelli posset in solutionibus, vel perceptionibus 

pretii, ac debiti depositi, vel aliis quibusvis ad recipiendum florenum auri pro quocumque 

pretio certo nisi pro ut vellent, convenirentque inter se contrahentes, vel dantes et 

recipientes, pro ut in dicto edicto quod nos referimus continetur. Experientia rerum 

omnium magistra patefactum sit, et fama etiam refert publica id ipsum quod de dicto 

floreno decrevimus dedisse et dare continue damna quamplurima, angustias, vexationes, 

atque discordias, causante astutia et calliditate multorum, quibus privata, quam publica 

utilitas charior videtur, quique cum et universitatum, et singularium quam plurimorum 

essent creditores, in solutionibus quas eis fieri oportuit, propriam solum curantes utilitatem, 

florenum auri qui licet post dicti edicti publicationem communi cursu ad valorem fuit nunc 

terdecim solidorum, et trium denariorum nunc terdecim solidorum Barchinonae, pro 

utroque tamen pro tali valore, seu pacto recipere recusarunt. Alii creditores allegantes lege 

dicti edicti compelli non posse ad dictum florenum recipiendum, nisi prou ut vellent. Alii 

quibus mediantibus publicis instrumentis solutio cuiusvis quantitatis fuit et est facienda, 

645

 Però fent referència a una crida publicada el 28 de febrer. 
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illud idem praetendentes tum etiam allegantes contractumm ipsorum vim et legem. Nam 

cum in civitate Barchinonae, et alibi in tota fere Cathalonia, et in Comitatis Rossilionis et 

Ceritanie in omnibus paene contractibus, seu instrumentis de pecunia mentionem 

facientibus communiter per notarios ponantur librae monetae Barchinonae de terno, ut 

puta: promitto solvere vel reddere centum libras, vel, pretium est centum librarum monetae 

Barchinonae de terno, et sic de aliis contractuum vel instrumentorum huiusmodi lege 

creditores etiam asserebant et asserunt in et de dicta moneta Barchinonensi de terno 

quorumcumque contractuum solutiones eis fieri debere, quasi ex pacto, eo quod adiectum 

est incontractibus monetae Barchinonae de terno, non considerantes propriae utilitatis 

passione, ac caligine abducti, quam in contractibus ipsis sive fuerit censualium, sive 

aliarum quarumcumque rerum, nunc in florenis nunc in cruciatis, nunc in minutis 

praedictis nunc per mixtim, et multo saepius fuerint in florenis auri, quam in minutis ipsis 

contractus celebratis in dicta civitate et Principate. Et ita fuit hactenus inconcusse 

observatum usque ad tempus publicationis dicti edicti, non pensantes etiam valorem 

florenorum auri secundum communem cursum consimilium alterius monetae Barchinonae 

valorem, seu quantitatem equivqlere, ac coaquare, ut fit ubique, ubi moneta auri et aliae 

monetae currunt, et iuri, aequitati, ac rationi consonum est. Super quibus cum variae ortae 

essent diferentiae, ac quaestiones tandem eo deventum est, ut omnes fere solutiones 

quorumcumque contractuum praemaxime luitiones, et pensiones censualium, et 

violariorum non nisi de nummis, qui vulgo dicuntur menuts, in quibus monetam 

Barchinonae de terno dicitur consistere fuerunt postulatae, vel saltem de cruciatis argenti 

per paucos creditores, de gratia hoc fieri asserentes, fuerunt permissae, florenis auri penitus 

contemptis, et quasi pro nihilo habitis quo ad dictas solutiones faciendas, et quo ad omne 

etiam comercium, licet ex octo cruciatis, et duodecim denariis, ut antea per actum edictum 

fiebat, florenus habeatur, et universa qua indistincte ante publicationem dicti edicti in 

omnibus solutionibus creditores recipere consueverant, non obstante clausula illa 

Barchinonae de terno, neque eius diferentia, sive in contractibus sive in solutionibus 

faciendis antea cognoscebatur. Ex quibus hoc etiam accidit malum, quod  moneta praedicta 

nummorum minutorum sive Barchinonensium de terno etiam et cruciatorum ut plurimum 

ac maxime necessaria ad dictas solutiones faciendas usque adeo requisita fuit et est, ut pro 

illa habenda nunc octo, nunc sex, nunc quinque pro centenario dati fuerint, et utique dari 

oportet, ob quod dicti creditores censualistae, ac etiam campsores, et alii nonulli tales, 

quibus sitis ardescit rem familiarem augendi, et quibus fas esse non debuisset, sua aviditate 

quidem taliter rempublicam laedere spe seu ambitione dicti lucri omne studium, 

omnemque curam contulerunt, ac conferunt ad dictam monetam praesertim minutorum, 

quae dicuntur Barchinonensium de terno occupandam, occultandamque, et ut ita dicamus 

captivandam omnino, quo fit ut eiusmodi monetae minutorum tanta ab eo scilicet tempore 

publicationis videlicet edicti memorati fuerit et sit penuria, quod illius non modo copiam, 

sed nec sufficientiam quisque praeter ipsos creditores censualistas et campsores habere 

potest non etiam pro necessariis ad quotidianam singulorum victus impensam, pro quibus 

ipsa quidem pecunia comparata ab initio, et in omni tempore magis in populis necessaria 

fuit. Itaque fere patria in illa Cathaloniae vivitur, praesertim in dicta civitate Barchinonae, 

tamquam non sit dicta moneta, quod et reipublicae, et singulis multitudinis per magnas 

attulit ad populum difficultates ad habendum victualia et alia ad vitam necessaria, quae ut 

facilime habeantur, providendum est, et affert vexationes, molestias atuqe damna. Quas ob 

res volentes nos quidem, ab re nostra publica pro pulsare, et penitus amovere quascumque 

difficultates praesertim tam dispendiosas reipublicae, ac tollere quaecumque illi damnosa 

quovismodo, ac molesta sint, et ex quibus lites, quaestiones ac differentiae possint